Дело № 1-22/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Увельский Челябинской области 14 февраля 2019 года

Увельский районный суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Вардугина И.Н.,

при секретаре Богдановой К.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Увельского района Жиенбаева А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кобелева Н.В., представившего удостоверение №353,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Увельского районного суда уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

21 декабря 2018 года около 17 часов ФИО1 с целью незаконного приобретения для личного употребления, наркотического средства каннабис (марихуана), находясь на участке местности, расположенном между многоквартирным домом № по ул. Крылова и ограждением садового участка дома № 40 по ул. Каширина в с. Кичигино Увельского района Челябинской области, где произрастали дикорастущие растения конопли, путем сбора растений конопли, руками нарвал их, то есть умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 65,19 г., после чего с данным наркотическим средством пришел по месту своего жительства, расположенному в с

<

адрес> где в тот же день разложил собранные части дикорастущей конопли на металлический противень, после чего спрятал металлический противень с коноплей на балконе квартиры по месту своего проживания на полу под паласом. Таким образом, ФИО1. незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) у себя в квартире на балконе в металлическом противне на полу под паласом по адресу: Челябинская область, Увельский район, 

<

адрес> без цели сбыта, для личного потребления.

21 декабря 2018 года в период времени с 18 часов до 18 часов 20 минут, в рамках проведения сотрудниками уголовного розыска ОП «Увельский» МО МВД России «Южноуральский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания ФИО1, по адресу: Челябинская область, Увельский район, с. Кичигино, 

<

адрес> было проведено обследование, в ходе которого на балконе квартиры, где он проживает, на полу под паласом, было обнаружено и принудительно изъято вещество растительного происхождения на металлическом противне.

Согласно справке об исследовании № 194 от 24 декабря 2018 года, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, изъятое 21 декабря 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия - «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и таким образом, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей растения конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете на высушенное вещество составляет 65,19 г. В ходе исследования израсходовано 1,0 г. вещества в пересчете на высушенное вещество.

Согласно заключению эксперта № 428 от 02 января 2019 года, вещество, растительного происхождения, представленное на экспертизу, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей растения конопля, содержащих наркотическое средство, в пересчете на высушенное вещество составляет 64,19 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,88 г. вещества в пересчете на высушенное вещество.

Каннабис (марихуана) входит в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, оборот которых запрещен на территории РФ. Масса частей растений, содержащих наркотические средства составляет 65,19 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, совместно с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. При опросе подсудимого судом установлено, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Кобелев Н.В. поддержал ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства. Государственный обвинитель на рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства согласен, поскольку препятствий к применению особого порядка принятия судебного решения не имеется.

Предусмотренные ст.314 УПК РФ основания особого порядка принятия судебного решения по данному делу соблюдены, поэтому согласно ст.316 УПК РФ судья постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Подсудимому ФИО1 разъяснены последствия принятия решения по уголовному делу в порядке особого судопроизводства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что следует из подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления, а также протокола проверки показаний на месте (л.д. 98-103), наличие на иждивении двоих малолетних детей, отсутствие непогашенных судимостей, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, а также характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку назначенное наказание будет являться справедливым и обеспечит достижение его цели, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений.

Наказание назначается с учетом требований ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает оснований для применения норм ч.6 ст.15 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания подсудимому с применением требований ст.64 УК РФ не находит. 

Поскольку, в соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов от 27 декабря 2018 года № 316 (л.д. 113-115), ФИО1 страдал и страдает наркоманией, нуждается в лечении по поводу наркомании, на основании ч.5 ст. 73 УК РФ, на него должна быть возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного,

- пройти курс лечения от наркомании.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

Вещественные доказательства по делу: вещество растительного происхождения конопля (растения рода Cannabis) массой 63,31 грамма и металлический противень, упакованные в картонную коробку, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Южноуральский», уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей апелляционных жалобы и представления через Увельский районный суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья п/п И.Н. Вардугин

Копия верна. Судья